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ים1 בַּיָּמִ֣
nos–dias
H3117

ם הָהֵ֔
aqueles
H1992

חָלָ֥ה
adoeceu

חִזְקִיָּ֖הוּ
Hizkiyahu
H2396

לָמ֑וּת
para–morte
H4191

וַיָּב֣וֹא
e–veio
H0935

לָיו אֵ֠
a–ele
H0413

הוּ יְשַׁעְיָ֨
Yeshayahu

בֶן־
filho–de

אָמ֜וֹץ
Amots
H0531

יא הַנָּבִ֗
o–profeta
H5030

אמֶר וַיֹּ֨
e–disse
H0559

יו אֵלָ֜
a–ele
H0413

ה־ כֹּֽ
assim–
H3541

אָמַ֤ר
disse
H0559

יְהוָה֙
YHWH
H3068

צַו֣
ordena
H6680

ךָ לְבֵיתֶ֔
para–casa–tua

י כִּ֛
pois

מֵ֥ת
morrendo
H4191

ה אַתָּ֖
tu

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

חְיֶֽה׃ תִֽ
viverás
H2421

N'aquelles dias Ezequias adoeceu d'uma enfermidade mortal: e veiu a elle Isaias, filho d'Amós, o propheta, e lhe 
disse: Assim diz o Senhor: Ordena a tua casa, porque morrerás, e não viverás.

ב2 וַיַּסֵּ֧
e–virou
H5437

חִזְקִיָּ֛הוּ
Hizkiyahu
H2396

פָּנָי֖ו
face–dele
H6440

אֶל־
para–
H0413

יר הַקִּ֑
a–parede
H7023

ל וַיִּתְפַּלֵּ֖
e–orou
H6419

אֶל־
a–
H0413

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

Então virou Ezequias o seu rosto para a parede; e orou ao Senhor.

ר3 וַיֹּאמַ֗
e–disse
H0559

אָנָּ֤ה
por-favor
H0577

יְהוָה֙
YHWH
H3068

זְכָר־
lembra–
H2142

א נָ֞
por-favor
H4994

אֵת֣
(a)
H0853

ר אֲשֶׁ֧
que

כְתִּי הִתְהַלַּ֣
andei
H1980

יךָ לְפָנֶ֗
diante–de-ti
H6440

אֱמֶת֙ בֶּֽ
em–verdade
H0571

וּבְלֵב֣
e–com–coração

ם שָׁלֵ֔
inteiro
H8003

וְהַטּ֥וֹב
e–o–bom

בְּעֵינֶי֖ךָ
nos–olhos–teus

יתִי עָשִׂ֑
fiz

וַיֵּ֥בְךְּ
e–chorou
H1058

חִזְקִיָּ֖הוּ
Hizkiyahu
H2396

י בְּכִ֥
choro
H1058

גָדֽוֹל׃
grande

ס
§

E disse: Ah Senhor, lembra-te, te peço, de que andei diante de ti em verdade, e com coração perfeito, e fiz o que 
era recto aos teus olhos. E chorou Ezequias muitissimo.

4֙ יְהִי וַֽ
e–foi
H1961

דְּבַר־
palavra–de
H1697

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

ל־ אֶֽ
a–
H0413

יְשַׁעְיָה֖וּ
Yeshayahu

ר׃ לֵאמֹֽ
dizendo
H0559

Então veiu a palavra do Senhor a Isaias, dizendo:

הָל֞וֹך5ְ
vai
H1980

וְאָמַרְתָּ֣
e–dirás
H0559

אֶל־
a–
H0413

הוּ חִזְקִיָּ֗
Hizkiyahu
H2396

ה־ כֹּֽ
assim–
H3541

אָמַ֤ר
disse
H0559

יְהוָה֙
YHWH
H3068

֙ אֱלֹהֵי
Deus–de
H0430

דָּוִד֣
David
H1732

יךָ אָבִ֔
pai–teu
H0001

֙ שָׁמַעְ֙תִּי
ouvi
H8085

אֶת־
(a)
H0853

ךָ תְּפִלָּתֶ֔
oração–tua
H8605

יתִי רָאִ֖
vi
H7200

אֶת־
(a)
H0853

דִּמְעָתֶ֑ךָ
lágrima–tua
H1832

֙ הִנְנִי
eis-me
H2009

יוֹסִ֣ף
acrescentando
H3254

עַל־
sobre–

יךָ יָמֶ֔
dias–teus
H3117

חֲמֵ֥שׁ
quinze
H2568

ה עֶשְׂרֵ֖
dez
H6240

שָׁנָֽה׃
anos
H8141
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Vae, e dize a Ezequias: Assim diz o Senhor, o Deus de David teu pae: Ouvi a tua oração, e vi as tuas lagrimas; eis 
que accrescento sobre os teus dias quinze annos.

ף6 וּמִכַּ֤
e–da–mão–de
H3709

לֶךְ־ מֶֽ
rei–de
H4428

אַשּׁוּר֙
Assur
H0804

ילְךָ֔ אַצִּ֣
te-livrarei
H5337

וְאֵ֖ת
e–(a)
H0853

הָעִי֣ר
a–cidade

הַזֹּ֑את
esta
H2063

י וְגַנּוֹתִ֖
e–protegerei
H1598

עַל־
sobre–

יר הָעִ֥
a–cidade

את׃ הַזֹּֽ
esta
H2063

E livrar-te-hei das mãos do rei da Assyria, a ti, e a esta cidade, e ampararei a esta cidade.

וְזֶה־7
e–este–
H2088

לְּךָ֥
para–ti

הָא֖וֹת
o–sinal
H0226

מֵאֵת֣
de–com
H0854

יְהוָה֑
YHWH
H3068

אֲשֶׁר֙
que

ה יַעֲשֶׂ֣
fará

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

אֶת־
(a)
H0853

הַדָּבָ֥ר
a–palavra
H1697

הַזֶּ֖ה
esta
H2088

ר אֲשֶׁ֥
que

ר׃ דִּבֵּֽ
falou
H1696

E isto te será por signal da parte do Senhor de que o Senhor cumprirá esta palavra que fallou.

הִנְנִי8֣
eis-me
H2009

יב מֵשִׁ֣
fazendo-retornar
H7725

אֶת־
(a)
H0853

צֵל֣
sombra–de
H6738

מַּעֲל֡וֹת הַֽ
os–degraus

ר אֲשֶׁ֣
que

יָרְדָה֩
desceu
H3381

בְמַעֲל֨וֹת
nos–degraus–de

ז אָחָ֥
Achaz
H0271

מֶשׁ בַּשֶּׁ֛
pelo–sol
H8121

אֲחֹרַנִּ֖ית
para–trás
H0322

עֶשֶׂ֣ר
dez
H6235

מַעֲל֑וֹת
degraus

שָׁב וַתָּ֤
e–retornou
H7725

הַשֶּׁמֶ֙שׁ֙
o–sol
H8121

עֶשֶׂ֣ר
dez
H6235

מַעֲל֔וֹת
degraus

מַּעֲל֖וֹת בַּֽ
nos–degraus

ר אֲשֶׁ֥
que

דָה׃ יָרָֽ
desceu
H3381

ס
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Eis que farei tornar a sombra dos graus, que declinou com o sol pelos graus do relogio d'Achaz dez graus atraz. 
Assim tornou o sol dez graus atraz, pelos graus que já tinha descido.

ב9 מִכְתָּ֖
escrito–de
H4385

לְחִזְקִיָּ֣הוּ
para–Hizkiyahu
H2396

לֶךְ־ מֶֽ
rei–de
H4428

יְהוּדָ֑ה
Yehudah
H3063

בַּחֲלֹת֕וֹ
quando–adoeceu–ele

י וַיְחִ֖
e–viveu
H2421

מֵחָלְיֽוֹ׃
de–doença–dele
H2483

Escripturas d'Ezequias, rei de Judah, de quando adoeceu e sarou de sua enfermidade.

אֲנִי10֣
eu
H0589

רְתִּי אָמַ֗
disse
H0559

י בִּדְמִ֥
na–metade–de
H1824

יָמַ֛י
dias–meus
H3117

אֵלֵ֖כָה
irei
H3212

בְּשַׁעֲרֵ֣י
nos–portais–de
H8179

שְׁא֑וֹל
Sheol
H7585

דְתִּי פֻּקַּ֖
fui-privado–de

יֶתֶ֥ר
restante–de

י׃ שְׁנוֹתָֽ
anos–meus
H8141

Eu disse no cessar de meus dias: Ir-me-hei ás portas da sepultura: já estou privado do resto de meus annos.

11֙ אָמַרְ֙תִּי
disse
H0559

לאֹ־
não–
H3808

אֶרְאֶה֣
verei
H7200

יָ֔הּ
Yah
H3050

יָהּ֖
Yah
H3050

בְּאֶרֶ֣ץ
na–terra–de
H0776

הַחַיִּ֑ים
os–viventes

לאֹ־
não–
H3808

יט אַבִּ֥
contemplarei
H5027

אָדָ֛ם
homem
H0120

ע֖וֹד
mais
H5750

עִם־
com–

י֥וֹשְׁבֵי
habitantes–de
H3427

דֶל׃ חָֽ
cessação
H2309

Disse tambem: Já não verei mais ao Senhor, digo, na terra dos viventes: jámais verei o homem com os moradores 
do mundo.
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י12 דּוֹרִ֗
geração–minha
H1755

ע נִסַּ֧
partiu
H5265

וְנִגְלָה֛
e–foi-removida
H1540

מִנִּ֖י
de–mim

הֶל כְּאֹ֣
como–tenda–de
H0168

רֹעִי֑
pastor
H7473

דְתִּי קִפַּ֨
enrolei
H7088

ג כָאֹרֵ֤
como–o–tecelão
H0707

֙ חַיַּי
vida–minha

ה מִדַּלָּ֣
do–tear

נִי יְבַצְּעֵ֔
cortará-me
H1214

מִיּ֥וֹם
do–dia
H3117

עַד־
até–
H5704

לַ֖יְלָה
noite
H3915

נִי׃ תַּשְׁלִימֵֽ
completar-me-ás

Já o tempo da minha vida se foi, e foi trespassado de mim, como choça de pastor: cortei a minha vida, como 
tecelão que corta a sua teia; como desde os liços me cortará; desde o dia até á noite me acabarás.

יתִי13 שִׁוִּ֤
acalmei-me

עַד־
até–
H5704

בֹּקֶ֙ר֙
manhã
H1242

י אֲרִ֔ כָּֽ
como–o–leão

ן כֵּ֥
assim

ר יְשַׁבֵּ֖
quebrará
H7665

כָּל־
todos–
H3605

עַצְמוֹתָ֑י
ossos–meus
H6106

מִיּ֥וֹם
do–dia
H3117

עַד־
até–
H5704

לַ֖יְלָה
noite
H3915

נִי׃ תַּשְׁלִימֵֽ
completar-me-ás

Isto me propunha até á madrugada, que, como um leão, quebrantaria todos os meus ossos: desde o dia até á 
noite me acabarás.

כְּס֤וּס14
como–andorinha

עָגוּר֙
grou
H5693

ן כֵּ֣
assim

ף אֲצַפְצֵ֔
pio
H6850

אֶהְגֶּ֖ה
gemo
H1897

כַּיּוֹנָה֑
como–a–pomba
H3123

דַּלּ֤וּ
enfraqueceram
H1809

֙ עֵינַי
olhos–meus

לַמָּר֔וֹם
para–o-alto
H4791

אֲדֹנָי֖
Senhor
H0136

שְׁקָה־ עָֽ
oprimido–estou–
H6234

י לִּ֥
eu

נִי׃ עָרְבֵֽ
sê-meu-fiador
H6148

Como o grou, ou a andorinha, assim chilreava, e gemia como a pomba: alçava os meus olhos ao alto; ó Senhor 
ando opprimido, fica por meu fiador.

ה־15 מָֽ
que–
H4100

ר אֲדַבֵּ֥
falarei
H1696

מַר־ וְאָֽ
e–dirá–
H0559

י לִ֖
a–mim

וְה֣וּא
e–ele
H1931

ה עָשָׂ֑
fez

ה אֶדַּדֶּ֥
caminharei-devagar
H1718

כָל־
todos–
H3605

י שְׁנוֹתַ֖
anos–meus
H8141

עַל־
sobre–

מַ֥ר
amargura–de
H4751

ׁי׃ נַפְשִֽ
alma–minha
H5315

Que direi? como m'o prometteu, assim o fez: assim passarei mansamente por todos os meus annos, por causa 
da amargura da minha alma.

אֲדֹנָי16֖
Senhor
H0136

עֲלֵיהֶם֣
sobre–elas

חְי֑וּ יִֽ
viverão
H2421

וּלְכָל־
e–para–todo–
H3605

֙ בָּהֶן
nelas

חַיֵּ֣י
vida–de

י רוּחִ֔
espírito–meu
H7307

נִי וְתַחֲלִימֵ֖
e–restaurar-me-ás

וְהַחֲיֵֽנִי׃
e–dar-me-ás-vida
H2421

Senhor, com estas coisas se vive, e em todas ellas está a vida do meu espirito, porque tu me curaste e me saraste.

הִנֵּ֥ה17
eis
H2009

לְשָׁל֖וֹם
para–paz
H7965

מַר־
amargo–
H4751

לִ֣י
a–mim

מָר֑
amargo
H4843

ה וְאַתָּ֞
e–tu

קְתָּ חָשַׁ֤
te-apegaste

֙ נַפְשִׁי
alma–minha
H5315

חַת מִשַּׁ֣
da–cova–de
H7845

י בְּלִ֔
destruição
H1097

י כִּ֥
pois

הִשְׁלַכְ֛תָּ
lançaste
H7993

י אַחֲרֵ֥
atrás–de

גֵוְךָ֖
costas–tuas

כָּל־
todos–
H3605

י׃ חֲטָאָֽ
pecados–meus
H2399

Eis que até na paz a amargura me foi amarga; tu porém tão amorosamente abraçaste a minha alma, que não 
caiu na cova da corrupção; porque lançaste para traz das tuas costas todos os meus peccados.
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י18 כִּ֣
pois

א ֹ֥ ל
não
H3808

שְׁא֛וֹל
Sheol
H7585

ךָּ תּוֹדֶ֖
te-louvará
H3034

מָוֶ֣ת
morte
H4194

יְהַלְלֶךָּ֑
te-glorificará

א־ ֹֽ ל
não–
H3808

יְשַׂבְּר֥וּ
esperarão

יֽוֹרְדֵי־
os-que-descem–a
H3381

ב֖וֹר
cova

אֶל־
a–
H0413

ךָ׃ אֲמִתֶּֽ
verdade–tua
H0571

Porque não te louvará a sepultura, nem a morte te glorificará: nem tão pouco esperarão em tua verdade os que 
descem á cova.

י19 חַ֥
vivente

חַ֛י
vivente

ה֥וּא
ele
H1931

ךָ יוֹדֶ֖
te-louvará
H3034

כָּמ֣וֹנִי
como–eu
H3644

הַיּ֑וֹם
o–dia
H3117

אָב֣
pai
H0001

ים לְבָנִ֔
a–filhos

יעַ יוֹדִ֖
fará-conhecer
H3045

אֶל־
a–
H0413

ךָ׃ אֲמִתֶּֽ
verdade–tua
H0571

O vivente, o vivente, esse te louvará como eu hoje o faço: o pae aos filhos fará notoria a tua verdade.

יְהוָה20֖
YHWH
H3068

לְהוֹשִׁיעֵנִ֑י
para–salvar-me
H3467

וּנְגִנוֹתַ֧י
e–cânticos–meus
H5058

נְנַגֵּ֛ן
tocaremos
H5059

כָּל־
todos–
H3605

י יְמֵ֥
dias–de
H3117

חַיֵּ֖ינוּ
vida–nossa

עַל־
sobre–

ית בֵּ֥
casa–de

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

O Senhor veiu salvar-me; pelo que, tangendo em meus instrumentos, lhe cantaremos todos os dias de nossa 
vida na casa do Senhor.

וַיֹּ֣אמֶר21
e–disse
H0559

הוּ יְשַׁעְיָ֔
Yeshayahu

יִשְׂא֖וּ
tomem
H5375

דְּבֶלֶ֣ת
pasta–de
H1690

תְּאֵנִי֑ם
figos
H8384

וְיִמְרְח֥וּ
e–esfreguem
H4799

ל־ עַֽ
sobre–

ין הַשְּׁחִ֖
a–úlcera
H7822

וְיֶֽחִי׃
e–viverá
H2421

E dissera Isaias: Tomem uma pasta de figos, e a ponham como emplasto sobre a chaga; e sarará.

וַיֹּ֥אמֶר22
e–disse
H0559

חִזְקִיָּ֖הוּ
Hizkiyahu
H2396

מָה֣
qual
H4100

א֑וֹת
sinal
H0226

י כִּ֥
que

אֶעֱלֶ֖ה
subirei
H5927

ית בֵּ֥
casa–de

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

ס
§

Tambem dissera Ezequias: Qual será o signal de que hei de subir á casa do Senhor?

https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/7585.htm
https://biblehub.com/hebrew/3034.htm
https://biblehub.com/hebrew/4194.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/3381.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/571.htm
https://biblehub.com/hebrew/1931.htm
https://biblehub.com/hebrew/3034.htm
https://biblehub.com/hebrew/3644.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/1.htm
https://biblehub.com/hebrew/3045.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/571.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/3467.htm
https://biblehub.com/hebrew/5058.htm
https://biblehub.com/hebrew/5059.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/5375.htm
https://biblehub.com/hebrew/1690.htm
https://biblehub.com/hebrew/8384.htm
https://biblehub.com/hebrew/4799.htm
https://biblehub.com/hebrew/7822.htm
https://biblehub.com/hebrew/2421.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/2396.htm
https://biblehub.com/hebrew/4100.htm
https://biblehub.com/hebrew/226.htm
https://biblehub.com/hebrew/5927.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm

